АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
              от  27.10.2008 г. № 2155
 Об организации мероприятий по профилактике гриппа

 и острых респираторных вирусных инфекций

 в эпидемиологический  сезон 2008-2009г.г.

 в Марксовском муниципальном районе

На основании постановления главного государственного санитарного врача по Саратовской области от 29.09.08 № 20 «Об организации мероприятий  по  профилактике гриппа и ОРВИ в эпидсезоне 2008-2009г.г.», в соответствии с санаторно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа» и в целях  предупреждения  распространения гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций в Марксовском муниципальном районе, руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, -

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить комплексный план профилактических мероприятий по предупреждению распространения заболеваемости гриппом и другими острыми респираторными вирусными инфекциями на эпидемиологический сезон 2008-2009 годов согласно приложению.

2. Главному врачу МУЗ «Марксовская ЦРБ» Д.А. Иванову для создания своевременного поствакцинального  иммунитета  организовать проведение профилактических прививок против гриппа и ОРВИ лицам, относящимся к группам риска заражения.

3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от форм собственности своевременно выделять ассигнования на закупку противогриппозных вакцин для иммунизации сотрудников.

4. Комитету финансов администрации Марксовского муниципального района обеспечить финансирование мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, а именно закупку противогриппозных  вакцин  для иммунизации  неорганизованных детей и взрослых, а также для детей в дошкольных образовательных учреждениях, работников общеобразовательных учреждений, взрослых старше 60 лет и прочих не вошедших в план профилактических прививок в пределах предусмотренных средств на 2008 г. в рамках приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения (250 человек – 35 000 рублей).

5. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района, начальника управления по социальной сфере администрации муниципального района А.Г.Паршину.

6.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте   администрации Марксовского муниципального района marks.volgalinе.ru.

     Глава администрации
     муниципального района                                                                    И.А. Панков

Приложение

к постановлению администрации муниципального района
от 27.10.2008г. № 2155
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

профилактических мероприятий по предупреждению распространения

заболеваемости гриппом и другими острыми респираторными

вирусными инфекциями на эпидемиологический сезон 2008-2009 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1..1.
	Рассмотреть на заседании противоэпидемического штаба вопрос об организации мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ, а также необходимости выделения допол​нительных средств:

для иммунизации неорганизованных детей, детей ДОУ, школьников  1-11 классов, студентов средних и специальных образовательных учреждений,  работников птицеводческих хозяйств;  лиц с хроническими заболеваниями , работников образовательных учреждений;

на проведение экстренной неспецифической профилактики гриппа в домах ребенка, детских домах, интернатах;

на проведение поливитаминизации детей в дошкольных образовательных учреждениях
	от 1.10.08
	Главный врач МУЗ «Марксовская  ЦРБ», заместитель  главного врача ФГУЗ «Центр ги​гиены и эпидемиологии в Энгельсском районе в Саратовской    области» (по согласованию) Ведущий специалист ТО ТУ    Роспотребнадзора (по согласованию)

	1.2
	Организовать и провести в осенний период иммунизацию против гриппа групп риска, предусмотренных национальным приоритетным проектом в сфере  здравоохранения – детей посещающих ДОУ, учащихся  1-11 классов, мед. работников, работников образовательных учреждений, взрослых старше 60 лет.
	с 01.10.08 по 01.12.08
	Главный     врач     МУЗ «Марксовская      ЦРБ»

	1.3
	Еженедельно в течение 4 квартала на постоянно дейст​вующих совещаниях заслушивать вопрос о ходе вакцина​ции населения против гриппа
	до 01.12.08г
	Главный     врач     МУЗ «Марксовская ЦРБ», Ведущий специалист ТО ТУ     Роспотребнадзора (по согласованию)

	1.4
	Провести семинарское занятие с врачебным и фельдшер​ским составом лечебно - профилактических учреждений по вопросам клиники, диагностики, лечения и профилактики гриппа и ОРВИ
	до 10.10.08г.
	Главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	1.5
	Провести санитарно-просветительскую работу среди насе​ления муниципального района по профилактике грип​па и других ОРВИ (статья в газету, телевидение, радио)
	в течении го​да, усилить в период   подъ​ема    заболе​ваемости
	главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	1.6
	Предоставлять сведения о количестве привитых против гриппа в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Энгельсском районе в Саратовской области» и отдел профилакти​ческой медицины Министерства здравоохранения области
	с 01.10.08

ежедневно до 01.12.2008
	главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	2. ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ И ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	2.1.
	Обеспечить готовность лечебно-профилактических учреж​дений к перепрофилированию и дополнительному развер​тыванию коек
	до 01.11.2008
	главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	2.2.
	Создать необходимый запас противогриппозных препара​тов, дезинфицирующих средств в лечебно-профилактичес​ких учреждениях
	до01.11.2008
	главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	2.3.
	Обеспечить соблюдение противоэпидемического режима в период повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ в лечебно-профилактических учреждениях
	на       период эпидемическо​го      подъема заболеваемо​сти
	главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	2.4.
	Для создания своевременного поствакцинального иммуни​тета провести профилактические прививки против гриппа
	до 01.12.2008 г
	главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	2.5.
	Обеспечить выполнение требований «Холодовой цепи» при доставке, хранении и использовании противогриппозных вакцин
	до 01.12.2008 г
	главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	2.6.
	Обеспечить обслуживание на дому температурящих боль​ных
	на       период эпидеми-ческо​го      подъема заболеваемости
	главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	2.7.
	Обеспечить доставку материала от больных для исследо​вания на грипп и др. ОРВИ в вирусологическую лабораторию г.Саратова (ул. Вольская, 7,1-й этаж)
	на       период эпидеми-ческого      подъема заболеваемо​сти
	главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	2.8
	Оказать практическую помощь медицинским работникам в организации и проведении мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в образовательных учреждениях

	в период подъема заболеваемости
	начальник управления  образования администрации муниципального района

	2.9
	Обеспечить температурный режим, наличие достаточного запаса дезинфицирующих средств, соблюдение карантин​ных мероприятий в осенне-зимний период
	осенне-зимний период
	начальник управления  образования администрации муниципального района

	3.0
	Информировать ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Энгельсском районе в Саратовской области» о посещае​мости детей в детских дошкольных учреждениях, учебных заведениях

	в период подъема заболеваемости
	начальник управления  образования администрации муниципального района

	3.1
	Организовать работу по проведению поливитаминизации детей дошкольного и школьного возраст
	в предэпидемический период и период эпидемии с 01.10.2008
	начальник управления  образования администрации муниципального района

	3.2
	 Ограничить проведение культурно-массовых мероприятий в дошкольных общеобразовательных учреждениях
	в период  повыше-нной заболеваемости
	начальник управления  образования администрации муниципального района

	3.3
	Усилить контроль за соблюдением противоэпидемических мероприятий в местах торговли и на предприятиях обще​ственного питания

	в период подъема заболеваемости
	заместитель     главного врача ФГУЗ «Центр ги​гиены и эпидемиологии в Энгельсском районе в Саратовской    области» (по согласованию)

	3.4
	Организовать иммунизацию работников за счет средств работодателей

	до 01.12.2008
	руководители предприятий,  организаций, учреждений неза-висимо от форм собственности, заведующие аптечных киосков (по согласованию)

	3.5
	Обеспечить бесперебойную продажу противогриппозных препаратов через аптечную сеть
	в период подъема заболеваемости
	главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	3.6
	Ужесточить контроль за соблюдением противоэпидемиче​ского режима на курируемых объектах

	в период подъема заболеваемости
	Ведущий специалист ТО ТУ    Роспотребнадзора (по согласованию)

	3.7
	Осуществлять контроль за хранением и расходованием противогриппозных вакцин

	в период подъема заболеваемости
	Ведущий специалист ТО ТУ    Роспотребнадзора (по согласованию)

	3.8
	Накладывать карантины на детские дошкольные учрежде​ния, учебные заведения, заведения при отсутствии 40 % детей по причине болезни ОРВИ, гриппа

	в период подъема заболеваемости
	Начальник ТОТУ  Роспотребнадзора  Энгельском районе в Саратовской области (по согласованию)

	3.9
	Продолжать ведение мониторинга за заболеваемостью ОРВИ, гриппом персонала по выращиванию и переработке птицы
	в течение года еженедельно
	заместитель     главного врача ФГУЗ «Центр ги​гиены и эпидемиологии в Энгельсском районе в Саратовской    области» (по согласованию)

Заместитель главы администрации МР,

начальник управления по организации

деятельности администрации МР

                                               С.А. Акимов

Проект внесен заместителем главы администрации муниципального района по

социальной сфере

Первый зам.главы администрации МР

Н.С.Трайзе

Зам.главы администрации МР, начальник

управления по организации деятельности

администрации МР

С.А.Акимов

Начальник отдела правового

обеспечения администрации МР

А.Г.Чуланов

Председатель комитета финансов

администрации МР

С.В.Чалбушева

Исполнитель

А.Г.Паршина

\\Server1\маш_бюро\2008\Постановления\октябрь\Pt95 141008 №2155.doc